
Тыва Республиканын 
Улуг-Хем кожууннун 
Хайыракан сумузунун 
Толээлекчилер Хуралы

Хурал представителей 
сельского поселения 

сумон Хайыраканский 
Улуг-Хемского кожууна 

Республики Тыва

Республика Тыва, Улуг-Хемский кожуун, сумон Хайыракан, ул. Кускелдея, д.25, тел:8(39436)2-17-60

Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение вакантных должностей 
муниципальной службы в сельском поселении сумон Хайыраканский муниципального 

района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 26 Закона Республики Тыва от 123 
января 2000 г №389 «О муниципальной службе», статьей 23.1 Устава сельского поселения 
сумон Хайыраканский муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» 
(Решение Хурала представителей №7 от 01.11.2016 г), Хурал представителей сельского 
поселения сумон Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения конкурса на замещение вакантных должностей 
муниципальной службы в сельском поселении сумон Хайыраканский муниципального 
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»;

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования).

РЕШЕНИЕ
№41 14 ноября 2017 года

Г лава-председатель Хурала представ 
сельского поселения с. Хайыраканск Р.А.Салчак



Утвержден
решением Хурала представителей 

сельского поселения сумон Хайыраканский 
Улуг-Хемского кожууна 

от 14.11.2017 г. №41

Порядок
проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в 

сельском поселении сумон Хайыраканский муниципального района «Улуг-Хемскнй
кожуун Республики Тыва»

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает требования и условия проведения в сельском т  елении

сумон Хайыраканский муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республик I ыва» 
(далее-сумон) конкурса на замещение должностей муниципальной службы ■ алее ■ 
конкурс), в целях обеспечения прав граждан Российской Федерации на равный >сл уп к 
муниципальной службе в соответствии с их способностями и профессио шльной 
подготовкой.

2. Право на участие в конкурсе имеют граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие
государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификап юнным 
требованиям, установленным для замещения должностей муниципальной с л уж ы. при 
отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13 Федерального закона от 2 марта 2007 г. N 
25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" в качестве ограк шений. 
связанных с муниципальной службой (далее по тексту - граждане).

Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе незав] и.мо от 
того, какую должность он замещает на период проведения конкурса.

3. Конкурс проводится на замещение вакантных должностей муниципальной с.т жбы в
сельском поселении сумон Хайыраканский муниципального района «Улуг-Хемский 
кожуун Республики Тыва». По результатам конкурса, с победителем заключается срочный 
трудовой договор (контракт).

4. Проведение конкурса организует конкурсная комиссия, создаваемая в соотве! гвии с
настоящим Порядком.

5. Вакантной должностью муниципальной службы в сумоне признается не замещенная 
муниципальным служащим соответствующая должность муниципальной службы.

И. Порядок назначения конкурса 
и приема документов на участие в конкурсе

6. Не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса Хурал представь елей и 
Администрация сельского поселения сумон Хайыраканский муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» публикуют в официальном печатном «здании 
объявление о проведении конкурса и приеме документов для участия в конкурсе.

7. В объявлении указываются:
1) наименование вакантной должности муниципальной службы;
2) требования, предъявляемые к претенденту на замещение должности муниципальной шжбы;
3) срок и место подачи документов, необходимых для представления в конкурсную ком есию:
4) сведения о дате, времени и месте проведения конкурса;
5) условия проведения конкурса;
6) сведения об источнике информации о конкурсе (телефон, факс, электронный адр« органа

местного самоуправления);
7) проект трудового договора (контракта).
8. Квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должг стей в

зависимости от групп должностей муниципальной службы:
8.1. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу (опыт} работы 

по специальности, необходимым для исполнения должностных обязанное! й, для
2



муниципальных служащих устанавливаются дифференцированно по группам должностей 
муниципальной службы:

1) главные должности муниципальной службы категории «руководители» (председатель 
администрации сельского поселения) -  высшие профессиональное образование, стаж 
муниципальной службы на ведущих должностях муниципальной службы и (иди) стаж 
государственной службы на старших должностях государственной службы не менее двух 
лет или стаж работы по специальности на руководящих должностях не менее двух ел:

2) ведущие должности муниципальной службы категории «специалисты» (заместитель 
председателя администрации сельского поселения) -высшее профессии надьное 
образование, стаж муниципальной службы на старших должностях муниципальной службы 
и (илиО стаж государственной службы на младших должностях государственной с. жбы не 
менее одного года или стаж работы по специальности не менее двух лет;

3) младшие должности муниципальной службы категории «обеспечивающие специ листы»
(специалисты администрации сельского поселения 1,2 и 3 разрядов) -  среднее 
профессиональное образование, требования к стажу муниципальной и (или) 
государственной службы и стажу работы по специальности не предъявляются.

8.2. Общие квалификационные требования к профессиональным знаниям:
1) знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных норм гивных

правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Тыва, законов 
Республики Тыва и иных нормативных правовых актов Республики Тыва, Устава сельского 
поселения сумон Хайыраканский муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва» в соответствии сфере деятельности органа местного самоуправления, 
применительно к исполнению должностных обязанностей;

2) знание законодательства о муниципальной службе Российской Федерации и Рее облики
Тыва;

3) знание основ государственного и муниципального управления:
4) знание нормативных правовых актов, регламентирующих служебную деятельность:
5) специальные профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных 

обязанностей;
6) ведение деловых переговоров и публичного выступления.
8.3. Общие квалификационные требования к профессиональным навыкам:
1) навыки владения современными средствами, методами и технологией ра'юты с 

информацией;
2) навыки работы с документами;
3) навыки организации личного труда;
4) навыки планирования рабочего времени;
5) коммуникативные навыки;
6) ведение деловых переговоров и публичного выступления.
9. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, лично представляет в кон: урсную 

комиссию Администрации сельского поселения сумон Хайыраканский муници ального 
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»:

1) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении дс жности
муниципальной службы;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, у стан о ленной 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти;

3) паспорт;
4) трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) зак ючается

впервые;
5) документ (документы) об образовании;
6) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования за исключением тучаев,

когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;
7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе п месту 

жительства на территории Российской Федерации;



8) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих
призыву на военную службу;

9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего 
поступлению на муниципальную службу;

10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальнун службу, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах за год. 
предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен «летних 
детей;

11) справку от Информационного Центра Министерства внутренних дел Республики Гыва об 
отсутствии судимости;

9.1. Дополнительно к документам, указанным в пункте 8 настоящего Порядка, граж лнином. 
изъявившим желание участвовать в конкурсе, в конкурсную комиссию moi г быть 
представлены документы:

1) Заверенные нотариально документы гражданина о дополнительном профессио шльно.м 
образовании, о присвоении ученой степени (звания), о награждении наградами и 
присвоении почетных званий (СССР, РСФСР, РФ. Республики Тыва, муниципального 
образования);

2) О замещаемых общественных должностях.
10. Документы, предусмотренные в пункте 8 настоящего Порядка, предел ияются 

гражданином в Администрацию сельского поселения сумон Хайыраканский 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», юридически i адрес: 
668236, Республика Тыва, Улуг-Хемский кожуун, с. Хайыраканский, ул. Кускелдеп юм 25. 
с 9.00 до 17.00 часов (обед 12.30-13.30) в срок приема документов, указанных в объявлении.

11. Прием и регистрация документов, проверка их на соответствие требованиям настоящего 
Порядка осуществляются секретарем конкурсной комиссии в кабинете Хе2 в 
администрации сельского поселения сумон Хайыраканский муниципального район. « Улуг- 
Хемский кожуун Республики Тыва»

12. Гражданин по решению конкурсной комиссии не допускается к счастию в koi курсе в 
случае:

1) признания, его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вст> швшим
в законную силу;

2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных 
обязанностей по должности муниципальной службы, по приговоре се да, встуш шс.му в 
законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, соста! ляющим 
государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, если иск ътнение 
должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение со горой 
претендует гражданин, или по замещаемой муниципальными служащими Д( жности 
муниципальной службы связано с использованием таких сведений:

4) наличия заболевания, подтвержденного заключением медицинского учре кдения. 
препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению;

5) гражданин не может быть назначен на должность председателя местной админист« лции по
контракту, а муниципальный служащий не может замещать должность пре; .едателя 
местной администрации по контракту в случае близкого родства или свойства (р шгели. 
супруги, дети, братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с предс гателем 
администрации сельского поселения сумон Хайыраканский или Главой с льского 
поселения сумон Хайыраканский;

6) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иное ранного
государства - участника международного договора Российской Федерации, в cooi етствии 
с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, 
приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное пр< ивание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государе ва, не 
являющегося участником международного договора Российской Федер ши. в

4



соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий, гражданство 
иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

7) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за исключением
случаев, когда он является гражданином иностранного государства - \ астника
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право находиться на муниципальной службе:

8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при поступ. ении на
муниципальную службу;

9) непредставления предусмотренных настоящим Федеральным законом, Феде ильным 
законом от 25 декабря 2008 года №273 -  ФЗ «О противодействии коррупции» и тругими 
федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или 
неполных сведений при поступлении на муниципальную службу:

10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то иеонных
оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением раждан, 
прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со дня истеченп i срока, 
установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию 
соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное и (или) чешение 
призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе 
гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 ле со дня 
вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при 
вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии
соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на \ i л чанное 
заключение не были нарушены;

11) гражданин не может быть принят на муниципальную службу после достижения им 65 - 
летнего возраста, установленного для замещения должности муниципальной служб

12) в соответствии с пунктом 1 статьи 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ ред. От 
26.07.2017) «О муниципальной службе в Российской Федерации» гражданин, 
претендующий на замещение должности муниципальной службы при поступ. ни и на 
службу за три календарных года, предшествующих году поступления на мунищп альную 
службу, предоставляет представителю нанимателя сведения об адресах сайтов и (или) 
страниц сайтов в сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий на за ющение 
муниципальной службы размещал общедоступную информацию, а также дан 1ые его 
идентифицировать:

13. Гражданин, не допущенный к участию в конкурсе на замещение вакантной должности, 
вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в порядке, установленном дейс лощим 
законодательством Российской Федерации.

14. В случае, если на момент окончания срока приема и регистрации заявлений, ука шных в 
объявлении, ни одно заявление на участие в конкурсе не поступили, либо зарегист фовано 
не более одного заявления, конкурсная комиссия проводит заседание. По проток льному 
решению заседания конкурсной комиссии конкурс на замещение вакантной Д( жности 
муниципальной службы в сельском поселении сумон Хайыраканский муницш ыьного 
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» считается и об: чвляется 
несостоявшимся. Кандидату, подавшему заявление на участие в конкурсе, вручаетч ч шчно 
в руки решение конкурсной комиссии о том, что конкурс признан несостояви мся, со 
всеми подписям членов конкурсной комиссии.

15. После опубликования решения конкурсной комиссии о несостоявшимся кон рее на 
замещение вакантных должностей муниципальной службы в сельском поселении сумон 
Хайыраканский муницпального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва  ̂ конкурс 
объявляется повторно по установленному порядку.

III. Порядок проведения конкурса
1. От начала работы конкурсной комиссии до его завершения ведется протокол. 1 ротокол 

ведет секретарь конкурсной комиссии.
2. Конкурс проводится, если имеется не менее двух кандидатов. В противном случае сонкурс 

признается несостоявшимся.

5



3. Кандидат вправе представить в конкурсную комиссию письменное заявление об отказе от 
участия в конкурсе. С момента поступления указанного заявления в конкурсную к миссию 
кандидат считается снявшим свою кандидатуру.

4. Конкурс проводится в два этапа:
На первом этапе конкурса комиссия проводит проверку, достоверности сведений, 

представленных кандидатами, а также проверку соответствия кандидатов, устано ленным 
квалификационным требованиям к соответствующей должности муниципальной службы, 
на основании представленных ими документов. Изучение указанных документов 
конкурсная комиссия осуществляется в отсутствии кандидатов.

5. По результатам первого этапа конкурса конкурсная комиссия принимает щно из 
следующих решений:

а) о признании первого этапа конкурса состоявшимся с утверждением кандидатов, доп тонных
к участию во втором этапе конкурса;

б) о признании конкурса несостоявшимся в следующих случаях:
- наличие одного кандидата;
-признание всех кандидатов несоответствующими установленным квалификационным 

требованиям к соответствующей должности муниципальной службы;
Конкурсная комиссия уведомляет в письменной форме о принятом решении кандидатов, 

допущенных к участию во втором этапе конкурса, а также кандидатов, не допущенных к 
участию во втором этапе конкурса, с указанием причин отказа в допуске в то: же день 
принятия решения.

6. На втором этапе конкурсная комиссия проводит оценку профессиональных и личностных 
качеств кандидатов, допущенных к участию во второй этап конкурса, их знаний, чмений и 
навыков.

7. При проведении конкурса могут использоваться следующие методы оценки 
профессиональных и личностных качеств кандидатов:

1) устное и письменное изложение кандидатами своих предложений, программы хтзвития 
муниципального образования (на должность председателя администрации с с шского 
поселения), общее представление о должностных обязанностях муниципального с. жащего 
(для заместителя председателя администрации сельского поселения и специалиста 
администрации сельского поселения);

2) индивидуальное собеседование;
3) тестирование;
4) дискуссии;
8. При оценке профессиональных и личностных качеств каждого из кандидатов ко (курсная 

комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований, предъяв немых к 
соответствующей должности муниципальной службы.

9. По результатам конкурса конкурсная комиссия открытым голосованием фостым 
большинством голосов от общего числа членов конкурсной комиссии присутствов вших на 
заседании, принимает одно из следующих решений:

а) о представлении кандидатов на рассмотрение Хуралу представителей сельского поселения
сумон Хайыраканский (на замещение вакантной должности председателя админ: с грации 
сельского поселения), председателю администрации сельского поселения (на замещение 
вакантной должности заместителя председателя администрации и спе паписта 
администрации сельского поселения). В данном решении должны содержаться 
рекомендации конкурсной комиссии в отношении каждого из кандидатов о назн; :ении на 
соответствующую должность муниципальной службы;

б) о признании конкурса несостоявшимся в следующих случаях:
- признание всех кандидатов несостоявшимся установленным квалификационным тре званиям

к соответствующей должности муниципальной службы;
- отсутствие кандидатов для представления к назначению на соответствующую должность

муниципальной службы.
10. Решение конкурсной комиссии подписываются всеми членами конкурсной комиссии, 

присутствовавшими на заседании.

6



11. Конкурсная комиссия уведомляет в письменной форме о принятом по результатам конкурса 
решением каждого из кандидатов, принявших участие в конкурсе в срок трех рабе шх дней 
со дня принятия конкурсной комиссией соответствующего решения.

12. Решение конкурсной комиссии направляется в Хурал представителей сельского г к селения 
сумон Хайыраканский или администрацию сельского поселения сумон Хайыракапский не 
позднее чем на следующий после принятия.

13. Рассмотрение Хуралом представителей сельского поселения сумон Хайыраканский вопроса 
о назначении на должность председателя администрации сельского поселения сумон 
Хайыраканский осуществляется в порядке, предусмотренным Уставом сельского поселения 
сумон Хайыраканский.

14. Решение конкурсной комиссии председатель администрации рассматривает единолично (в 
течении) в срок не позднее пяти рабочих дней.

15. Информация о результатах конкурса, решение Хурала представителей сельского ш селения 
сумон Хайыраканский, распоряжение председателя администрации сельского т  селения 
сумон Хайыраканский подлежит опубликованию в местной газете «У л-Хем» 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» в срок не позднее 
десяти рабочих дней со дня принятия конкурсной комиссии решение по рез\ платам 
конкурса.

IV. Порядок формирования 
и деятельности конкурсной комиссии

1. Для проведения конкурса Хуралом представителей сельского поселения сумон 
Хайыраканский образуется конкурсная комиссия в количестве 7 человек, утверждается ее 
персональный состав.

2. В состав конкурсной комиссии могут входить депутаты Хурала представителей 
муниципального района, депутаты Хурала представителей сельского поселенш сумон 
Хайыраканский, муниципальные служащие, представители научных и образов, ельных 
учреждений, других организаций, приглашаемые в качестве независимых экспертов- 
специалистов по вопросам, связанным с муниципальной службой.

3. Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была иа иочена 
возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на 
принимаемые конкурсной комиссией решения.

4. Конкурсная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.
5. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее одного канди шга на

вакантную должность муниципальной службы.
6. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует I • менее

50% от общего числа членов конкурсной комиссии.

V. Порядок обжалования результатов конкурса на замещение вакантных должп сл ей
муниципальной службы.

Кандидат вправе обжаловать решения конкурсной комиссии по результатам конкурса в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.


